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نتایج یک مطالعه نشان داد چه کسانی حامیان کشتار خرس ها در گلستان  هستند  

دشواری هم‌زیستی با خرس قهوه ای

آسیب پذیرترین افراد جامعه 
هزینه های هم زیستی با حیات وحش 

را متحمل می شوند. این جوامع 
در محافظت از معیشت خود با 

دشواری هایی مواجه اند؛ زیرا مقررات
آسیب رسانی به گونه های درگیر در 
تعارض را ممنوع کرده و هیچ طرح 

جبرانی در منطقه وجود ندارد
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  با توجه  به اسناد آمایش سرزمین، توسعه معادن در 
زیستمحیطی  ظرفیتهای  با  حد  چه  تا  مرکزی  فلات 
مکان یابی  شاهد  همچنان  چرا  دارد؟  همخوانی  منطقه 

پروژههای معدنی در مناطق کم آب هستیم؟
آمایش سرزمین  اسناد  باید گفت  درباره توسعه معادن 
تأکید دارند که توسعه فعالیت های صنعتی و معدنی باید 
براساس توان اکولوژیکی مناطق باشد، اما واقعیت این 
به صورت طبیعی در  ایران  است که تمرکز منابع معدنی 
یزد،  کرمان،  نظیر  مرکزی  فلات  کم آب  نواحی 
است.  گرفته  شکل‌  اصفهان  و  سمنان  خراسان جنوبی، 
امکان جابه جایی  غیرقابل انتقال اند،  این ذخایر  ازآنجاکه 
پروژه های معدنی به مناطق برخوردار از آب وجود ندارد. در 
چنین شرایطی، به جای توقف یا کند کردن توسعه باید 
یعنی  شود؛  اتخاذ  فناوری محور  و  پایدار  توسعه  رویکرد 
توسعه مشروط به بهره گیری از روش های نوین کم مصرف، 
باشد.  محیط زیستی  جبران پذیری  و  آب  بازچرخانی 
مکان یابی صنایع پایین دستی، به ویژه صنایع آب‌بری مانند 
سواحل  به سمت  و  بگیرند  فاصله  معادن  از  باید  فولاد، 

جنوبی با دسترسی به منابع آب دریا هدایت شوند.

 انتقال آب از خلیج فارس یا دریای عمان برای تأمین 
نیازهای معدنی تا چه حد پایدار و عادلانه است؟ آیا این 
پروژهها به نفع مناطق کم آب فلات مرکزی هستند یا صرفاًً 

منافع کوتاهمدت اقتصادی را دنبال می کنند؟
 انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان اگرچه راهکاری 
نیازهای  از  بخشی  و  آب شرب  تأمین  برای  اضطراری 
صنعتی است، اما نمی تواند یک راه حل بلندمدت، پایدار 
انرژی بر و  و عادلانه تلقی شود. این پروژه ها هزینه بر، 
هستند.  بخش ها  همه  برای  اقتصادی  توجیه  فاقد 
همچنین، عدالت فضایی زمانی محقق می شود که منافع 
حاصل از این آب به طور متوازن بین مردم، کشاورزی و 
پروژه های  اختیار  در  تنها  آنکه  نه  شود،  توزیع  صنعت 

بزرگ صنعتی قرار گیرد.
نه  است،  آب  مصرف  الگوی  اصلاح  ریشه ای،  راه حل   
آب  درصد   ۹۲-۹۰ زمانی که  تا  عرضه.  افزایش  صرفاًً 
مصرف  پایین  بازدهی  با  کشاورزی  بخش  در  کشور 
می شود، حتی اگر چندین میلیارد مترمکعب آب هم از 
خلیج فارس به فلات مرکزی منتقل شود، باز هم بحران 

حل نخواهد شد.

برای کاهش مصرف  نوین  فناوریهای  با وجود   چرا 
و  سنتی  روشهای  همچنان  معدنی،  صنایع  در  آب 

پرمصرف در معادن فلات مرکزی استفاده می شوند؟
براساس آمار وزارت نیرو و برنامه ریزی کلان آب کشور، 
حدود ۹۲ درصد از منابع آب تجدیدپذیر ایران در بخش 
و  شرب  سهم  درحالی که  می شود،  مصرف  کشاورزی 
و  صنعت  سهم  و  درصد  هفت  تا  شش  تنها  بهداشت 
معدن کمتر از دو درصد است. یعنی حتی اگر صنعت و 
بکشند،  دست  آب‌  مصرف  از  کامل  به طور  معدن 
در  بود.  خواهد  درصد  دو  از  حاصل کمتر  صرفه جویی 
بهره وری بخش کشاورزی  از  درصد   ۱۰ تنها  اگر  مقابل، 
محقق  بیشتری  به مراتب  صرفه جویی  یابد،  افزایش 
برای  سیاستی  است  قرار  اگر  بنابراین،  شد.  خواهد 
مدیریت بحران آب اتخاذ شود، تمرکز آن باید بر اصلاح 
مصرف آب در کشاورزی باشد؛ آن هم از طریق توسعه 

گلخانه ها، آبیاری قطره ای و استفاده از بذرهای مقاوم.
سیستم  به  مجهز  موارد  اغلب  در  معدن  و  صنعت 
شور،  آب های  از  به مرور  و  هستند  آب  بازچرخانی 
بهره  خود  مصرف  برای  دریا  آب  یا  شهری  پساب 

از  بسیاری  در  سنتی  کشاورزی  درحالی که  می برند؛ 
مناطق هنوز با الگوی غرق آبی و هدررفت شدید آب 

مواجه است.

برای  تبعاتی  چه  مرکزی  فلات  در  معادن  توسعه   
جوامع محلی و کشاورزی منطقه داشته است؟

از  مرکزی  فلات  مناطق کم برخوردار  در  معادن  توسعه 
گردش  و  درآمد  اشتغال،  افزایش  به  منجر  یک سو 
سرمایه در مناطق روستایی شده، اما از سوی دیگر، در 
نبود ساختارهای حمایتی و نظارتی مناسب، نارضایتی و 
تعارض میان معادن و جوامع محلی نیز افزایش‌ یافته 

است.
این درحالی است که در قانون معادن کشور، سازوکاری 
بازتوزیع منافع معدنی در سطح محلی  برای  مشخص 
پیش بینی شده است. براساس ماده ۱۴ قانون معادن و 
دولتی  حقوق  از  درصد   ۱۵ آن:  اجرایی  آیین نامه 
پرداخت شده توسط معادن باید صرف توسعه روستاها 
و شهرهای مجاور، تقویت زیرساخت ها و افزایش رفاه 
ساکنان منطقه شود. ۶۵ درصد دیگر به وزارت صنعت، 
معدن و تجارت اختصاص می یابد تا در جهت تکمیل 
زنجیره ارزش، افزایش بهره وری، توسعه زیرساخت ها و 
ارتقای فناوری در بخش معدن هزینه شود. ۱۲ درصد به 
سازمان منابع طبیعی واگذار می شود تا احیای عرصه های 
تخریب شده ناشی از فعالیت های معدنی را در دستورکار 
داشته باشد. پنج درصد به صندوق بیمه سرمایه گذاری 
فعالیت های معدنی برای اعطای تسهیلات به بهره برداران 
معدنی، نوسازی تجهیزات و حمایت از بنگاه های کوچک 
سازمان  به  نیز  درصد  سه  می‎‎شود.  داده  اختصاص 
نظام مهندسی معدن تعلق می گیرد تا بر اجرای صحیح 

عملیات معدنی نظارت فنی داشته باشد.
درآمدها  این  از  زیادی  بخش  عمل،  در  متأسفانه  اما   
واریز  خزانه  به  مستقیماًً  دولت  بودجه  به دلیل کسری 
نمی شود.  هزینه  پیش بینی شده،  محل‌  در  و  می شود 
توسعه  فرایند  از  بومی  مردم  فاصله گرفتن  آن،  نتیجه 
معدن  و ذی نفع  مردمی که می توانستند حامی  است؛ 
باشند، در غیاب توسعه متوازن، به معارض بدل شده اند.

  با وجود فناوریهای نوین برای کاهش مصرف آب در 
صنایع معدنی، همچنان روشهای سنتی و پرمصرف در 
معادن فلات مرکزی استفاده می شوند. آیا نمی توان این 

روشها را تغییر داد؟
معادن  در  پرمصرف  و  سنتی  روش های  از  استفاده 
دلایل متعددی دارد، فناوری های نوین گران قیمت‌اند و 
ورود آنها بدون مشوق های دولتی دشوار است، مقررات 
استان ها  برخی  در  آب  مصرف  برای کاهش  الزام‌آور 
معادن  برخی  در  فنی  دانش  است،  نشده  اجرایی 
زیرساخت  درنهایت،  و  نیست  کافی  کوچک مقیاس 
کشور  داخل  در  فراوری  پیشرفته  تجهیزات  تأمین 
تجهیزات  داخلی  تولید  از  حمایت  با  است.  محدود 
سیار،  تصفیه خانه های  در  سرمایه گذاری  آب برگردان، 
وضعیت  این  سبز،  صنایع  برای  مالیاتی  مشوق های 

قابل بهبود است.

 چگونه می توان تضمین کرد توسعه معادن در فلات 
زیرزمینی  آب  منابع  غیرقابل جبران  تخریب  به  مرکزی 

منجر نشود؟
باید دید چطور می توان اطمینان حاصل کرد تا توسعه 
و  نشود  منجر  زیرزمینی  آب  منابع  تخریب  به  معادن 
البته راهکارهای کلیدی دراین باره وجود دارد. برای مثال، 
پایش آنلاین منابع آب زیرزمینی در مجاورت معادن و 
ارائه اطلاعات شفاف، الزام به استفاده از پساب صنعتی، 
ممنوعیت  فرایندها،  در  آب  بازچرخانی  یا  شور  آب‌ 
جبران  با  مگر  بحرانی،  سفره های  از  آب  برداشت 
آب  منابع  کنار  در  فراوری  صنایع  مکان یابی  مستقیم، 
غیرمتعارف، مانند سواحل. در آخر می توان گفت اصلاح 
خام فروشی،  مجوز  به جای  تا  مجوزها  صدور  ساختار 
اولویت با واحدهایی باشد که در سواحل زنجیره ارزش را 

تکمیل می کنند.
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از  کل آب مصرفی کشور
 ۱۵ درصد از حقوق دولتی پرداخت شده توسط معادن باید صرف توسعه روستاها و شهرهای مجاور
تقویت زیرساخت ها و افزایش رفاه ساکنان منطقه شود

معادن و جامعه میزبان
 از مسئولیت اجتماعی

 تا هم زیستی پایدار
 

| راهبر و تسهیل گر پایداری و 
مسئولیت پذیری سازمانی |

| طاهره خارستانی |

در تعامل میان کسب وکارها و جامعه میزبان، رکنی 
وجود دارد که از آن با عنوان »تعاملات و مشارکت های 
داوطلبانه در توسعه جامعه میزبان« یاد می کنیم. 
به  قانونی،  وظایف  انجام  از  فراتر  که  اینجاست 
مرحله ای می رسیم که معدن و جامعه اطراف آن، با 
هم زیستی  می خواهند  ذی نفعان،  و  همه گروه ها 

چندساله و پایدار را تجربه کنند.
نگاه  است  لازم  هم زیستی ای،  چنین  برای 
چگونه  کند  روشن  که  بگیرد  شکل  یکپارچه ای 
می توان فعالیت معدن و حیات جامعه را به گونه ای 
پایداری  و  تداوم  از  طرف  دو  هر  برد که  پیش 
برخوردار شوند. این مسیر نیازمند تعریف برنامه های 
مشارکتی برای توسعه جامعه و رفع مشکلات آن 
است؛ برنامه هایی با ماهیتی داوطلبانه، متقابل، و 
برپایه دیدن، شنیدن و گفت وگو. این گفت وگو باید 
به فضایی باز و هدفمند تبدیل شود که در آن نیت و 
نقش  صاحبان کسب وکار  و  معادن  مدیران  اراده 

تعیین کننده ای دارد.
چنین رویکردی، علاوه بر ایفای مسئولیت اجتماعی، 
می تواند مزایای مستقیمی برای تداوم حضور معدن 
در منطقه داشته باشد. در این چارچوب دو اصل 

اساسی باید هم زمان رعایت شود:
۱. شناسایی و پاسخگویی به آثار مستقیم فعالیت 

معدنی، از طریق پیشگیری، اصلاح یا جبران آنها.
۲. پیگیری اقدامات داوطلبانه و مشارکتی در جهت 

توسعه جامعه میزبان.
این رویکرد می تواند سه دستاورد مهم برای پایداری 

کسب وکار داشته باشد:
فقط  ریسک ها  اجتماعی:  ریسک های  مدیریت 
اقتصادی یا فنی نیستند؛ نارضایتی جامعه میزبان یا 
مشکلات نیروی انسانی نیز می توانند فعالیت معدن 

را مختل کنند.
تقویت سرمایه اجتماعی و اعتماد متقابل: هم زیستی 
نیازمند  ساله   ۵۰ یا   ۳۰  ،۲۰ بازه  یک  در  پایدار 
به جای  واقع بینانه  نگاه  و  بلندمدت  تصمیمات 

اقدامات مقطعی است.
باید  معدن  منطقه:  اقتصادی  و  اجتماعی  پایداری 
مانند یک عضو اصلی جامعه، در حفظ منافع دیگران 

کوشا باشد و به حقوق آنان احترام بگذارد.
بااین حال، واقعیت امروز فاصله زیادی با این الگو 
دارد. در معادن بزرگ که عمدتاًً در اختیار شرکت های 
میزبان  جامعه  با  تعامل  شبه دولتی اند،  یا  دولتی 
»مسئولیت  عنوان  تحت  پرداخت هایی  به  اغلب 
خواست  به  بنا  که  می شود  محدود  اجتماعی« 
پروژه های زیرساختی مورد  مقامات محلی صرف 
روح  فاقد  اقداماتی  چنین  می شود.  آنان  نظر 
گفت وگو، شناخت متقابل و اعتمادسازی هستند و 
عمل  بالادستی  دستورات  اجرای  شبیه  بیشتر 

می کنند.
معمولًاً  تعامل  »شاخص«،  یا  متوسط  معادن  در 
رویکردی تدافعی دارد و به جلوگیری از تعارض یا 
کنترل مخالفت ها محدود است. بی اعتمادی متقابل، 
ارتباطات را مخدوش می‌کند و کمک های رسمی نیز 
درخواست  براساس  و  خیریه ای  به صورت  بیشتر 
نهادهای محلی انجام می شود. گاه فشارهای محلی 
مدیران را به پرداخت های غیررسمی وادار می کند که 
ماهیتی شبیه رشوه یا لابی گری دارند. این روند، 
محقق  را  اجتماعی  ریسک  مؤثر  مدیریت  نه تنها 
باقی  خاکستر«  زیر  »شعله ای  بلکه  نمی کند، 

می گذارد که با هر نارضایتی ای شعله ور می شود.
چالش دیگر، مسئله »حقوق دولتی« است. قانون 
منطقه محل  به  این حقوق  از  بخشی  کرده  مقرر 
خسارت های  جبران  صرف  و  بازگردد  معدن 
محیط زیستی، توسعه زیرساخت ها، بهداشت، درمان 
و آموزش شود، اما در عمل، این بازگشت به درستی 
انجام نمی شود و منابع به جامعه محلی نمی رسد. 
از  نارضایتی عمومی  درنتیجه، پس از چند سال، 
خدمات  ضعف  و  محیط زیست  جاده ها،  تخریب 
متوجه  مطالبات  دوباره  و  افزایش می یابد  رفاهی 
معدن می شود، حتی اگر معدن سهم قانونی خود را 
پرداخته باشد. بنابراین، مسئولیت تعامل و بهبود 
رابطه معدن و جامعه فقط متوجه معدن نیست؛ 
را  خود  وظایف  باید  نیز  کلیدی  بازیگران  سایر 
حقوق  صحیح  تخصیص  دهند.  انجام  به درستی 
دولتی می تواند بخش مهمی از آثار منفی را جبران 
کند و بستر را برای تعامل مشارکتی و گفت وگومحور 
مدیریت  پذیرفت که  باید  درنهایت،  آورد.  فراهم 
معدن‌کاری در ایران همچنان عمدتاًً فنی و مهندسی 
است، درحالی که تعامل با جامعه میزبان ماهیتی 
انسانی و اجتماعی دارد. بهره گیری از رویکردهایی 
مانند تصویرگری اجتماعی و تسهیلگری مشارکتی، 
می تواند این رابطه را از حالت یک طرفه و دستوری 
فهم  مبتنی بر  و  مشارکتی  دوسویه،  ارتباطی  به 

مشترک تغییر دهد.
متأسفانه این نگاه هنوز در کشور ما مغفول مانده و 
تعامل با جامعه میزبان اغلب در حد روابط عمومی 
سنتی و اطلاع رسانی یک‌سویه باقی مانده است؛ 
رویکردی که نه اعتماد می سازد، نه انگیزه همکاری 

برای حل مسائل مشترک ایجاد می کند.

توسعه معادن در فلات مرکزی ایران هم زمان با فرصتهای اشتغال و سرمایه گذاری، چالش جدی کمبود آب را پیشروی کشور قرار داده است؛ آنهم در شرایط بحرانی 
آب که می توان هر چیزی را با تهدید مواجه کند و حیات آن را به خطر انداخت. برای بررسی این موضوع که چطور می توان صنایع معدنی را به شکل پایدار توسعه داد، 

با »بهرام شکوری«، رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق ایران، گفت وگو کردیم. 
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براساس آمار وزارت نیرو
و برنامه ریزی کلان آب کشور
حدود ۹۲ درصد از منابع آب 
تجدیدپذیر ایران در بخش 
کشاورزی مصرف می‌شود 
درحالی که سهم شرب و بهداشت 
تنها شش تا هفت درصد و سهم 
صنعت و معدن کمتر از 
دو درصد است

همکاری های تجاری ایران و ارمنستان
باید افزایش یابد

و  ایران  بین  مبادلات  حجم  رشد  ایران  بازرگانی  اتاق  نایب  رئیس 
ارمنستان تا یک میلیارد دلار را قابل دسترس دانست و پیشنهاد کرد: 
در مسیر تقویت روابط باید همکاری بین اتاق های بازرگانی دو کشور 

افزایش یابد.
به  اقتصادی  فعال   ۹۶ از  متشکل  تجاری  هیئت  اعزام  به دنبال 
سرپرستی »محمدرضا بهرامن«، نایب رئیس اتاق ایران، به پایتخت 
ارمنستان و برگزاری همایش تجاری دو کشور با حضور رئیس جمهور 
ایران و نخست وزیر این کشور، فرصتی فراهم شد تا فعالان اقتصادی 
دو کشور در چارچوب نشست های مختلف با هم بیشتر آشنا شوند.

بهرامن با تأکید بر تقویت روابط تجاری و سرمایه گذاری با ارمنستان، 
جمهوری  استقلال  که  زمانی  از  و  میلادی   ۱۹۹۲ سال  از  گفت: 
ارمنستان اتفاق افتاده است، روابط دیپلماتیک بین ایران و ارمنستان 
آغاز شد و طی بیش از سه دهه گذشته این روابط همواره دوستانه 

و برپایه حسن هم جواری بوده است.
او با بیان این مطلب که نزدیکی جغرافیایی، پیوندهای فرهنگی و 
اشتراکات تاریخی بستر مهمی برای تعامل سازنده و همکاری های 
پایدار بین دو کشور ایجاد کرده، به حجم مبادلات تجاری بین ایران 
و ارمنستان اشاره کرد که طی سال های اخیر روند رو به رشدی داشته 

است.
ارزش  اعلام شده،  آمار رسمی  افزود: طبق  ایران  اتاق  نایب رئیس 
تجارت دوجانبه ایران و ارمنستان در سال ۲۰۲۴ به ۷۳۷ میلیون دلار 
رسید که نشان دهنده افزایش ۶.۵ درصدی در مقایسه با سال ۲۰۲۳ 
بوده و انتظار می رود با تکمیل پروژه های زیربنایی این رقم تا پایان 

۲۰۲۵ به مرز یک میلیارد دلار افزایش یابد.
این فعال اقتصادی بخش عمده صادرات ایران در ارمنستان را شامل 
ساختمانی،  مصالح  غذایی،  مواد  و گاز(،  )برق  انرژی  محصولات 
مقابل،  در  و گفت:  عنوان کرد  دارویی  و  پتروشیمی  فراورده های 
واردات ایران از ارمنستان بیشتر شامل فلزات رنگی، ماشین آلات، 

محصولات کشاورزی خاص و خدمات فناوری اطلاعات می شود.
و  ایران  بین  مهمی که  مشترک  پروژه های  به  نگاهی  با  بهرامن 

ارمنستان در دست اجراست، به تکمیل خط سوم انتقال برق ایران-
ارمنستان که می تواند تبادل انرژی را به بیش از هزار مگاوات افزایش 
از  استفاده  به ویژه  ترانزیت  و  در بخش حمل ونقل  دهد، همکاری 
برای  ایران–ارمنستان-گرجستان  مسیر  و  شمال-جنوب  کریدور 
دسترسی به دریای سیاه و سرمایه گذاری مشترک در صنایع غذایی 
و کشاورزی با هدف صادرات به بازار اتحادیه اقتصادی اوراسیا که 

ارمنستان عضو آن است، اشاره کرد.
*مزایای تقویت روابط تجاری بین ایران و ارمنستان

نایب رئیس اتاق ایران در ادامه درباره مزیت های همکاری ایران و 
ارمنستان صحبت کرد و گفت: در واقع موقعیت ژئوپلیتیکی ایران 
همسایه،  و کشورهای  اکو  بازار  به  ارمنستان  ورود  دروازه  به عنوان 
بازار  به  ایران  به عنوان دروازه ورود  ارمنستان  موقعیت ژئوپلیتیکی 
به  ایران  دسترسی  نفر،  میلیون   ۱۸۰ از  بیش  جمعیت  با  اوراسیا 
تکمیل  و  ارمنستان  از طریق خاک  اروپای شرقی  بازارهای جدید 
زنجیره ارزش در صنایع غذایی، معدن، کشاورزی و فناوری، مهم ترین 

مزایای همکاری بین دو کشور است.
او در بخش دیگری از سخنان خود خاطرنشان کرد: ایران و ارمنستان 
با توجه به ظرفیت هایی که در اختیار دارند، می توانند در حوزه های 
و  انرژی  در حوزه  ازجمله  پروژه های مشترک  و  جدیدی همکاری 
معدن با توسعه خط سوم انتقال برق ایران-ارمنستان و ایجاد شبکه 
برای تبادل پایدار انرژی، سرمایه گذاری مشترک در معادن مس و 
مولیبدن ارمنستان با استفاده از فناوری و تجهیزات ایرانی، ایجاد 
کارخانه های فراوری سنگ و فلزات در مناطق مرزی با هدف صادرات 
نیروگاه های  تجدیدپذیر  انرژی های  مشترک  پروژه  و  اوراسیا  به 

خورشیدی و بادی و برقابی در ارمنستان با فناوری ایرانی تعریف 
کنند.

نایب رئیس اتاق ایران، حمل ونقل و ترانزیت را هم حوزه مناسبی 
ارمنستان  و  ایران  بین  مشترک  همکاری های  تقویت سطح  برای 
دانست و افزود: توسعه کریدور ایران–ارمنستان–گرجستان-دریای 
سیاه برای اتصال به اروپا، سرمایه گذاری در نوسازی جاده مغری-
جلفا به عنوان شاهراه تجاری و ایجاد مراکز لجستیکی مشترک در 
مناطق آزاد و مرز مشترک از پیشنهادهایی هستند که با تمرکز بر آنها 

می توان همکاری های مشترک بین دو کشور را توسعه داد.
بهرامن به بخش کشاورزی اشاره و تأکید کرد: ایجاد شهرک های 
کشاورزی مشترک با بهره گیری از فناوری گلخانه ای ایران، توسعه 
صنایع تبدیلی محصولات باغی و لبنی برای صادرات به اوراسیا، طرح 
کشت فراسرزمینی در ارمنستان برای محصولات استراتژیک ایران 
مانند گندم و جو، طرح های قابل پیشنهاد در حوزه کشاورزی هستند.
او در بخش فناوری و صنعت نیز به ایجاد پارک های فناوری مشترک 
انتقال  دانش بنیان،  و شرکت های  استارتاپ ها  با حضور  ایروان  در 
فناوری در حوزه IT و بلاک‌چین برای تجارت دیجیتال و معدن و 
همکاری در تولید داروهای بیوتکنولوژیک و تجهیزات پزشکی و در 
حوزه گردشگری هم به ایجاد مسیرهای جدید گردشگری سلامت و 
برگزاری  و  مشترک  اقامتی  مراکز  و  هتل ها  در  سرمایه گذاری 

جشنواره های مشترک فرهنگی و هنری اشاره کرد.
نایب رئیس اتاق ایران در ادامه افزایش نقش اتاق های بازرگانی دو 
کشور در برگزاری نمایشگاه های مشترک را در کنار اعزام و پذیرش 
برای  تهاتری  سازوکار  یا  مشترک  بانک  ایجاد  تجاری،  هیئت های 

تسهیل پرداخت ها و کاهش مشکلات ناشی از تحریم، راه اندازی مرکز 
احتمالی  اختلافات  حل  برای  بازرگانی  اتاق های  مشترک  داوری 
تجاری، سرمایه گذاری مشترک در مناطق آزاد از جمله جلفا و مغری 
برای ایجاد هاب تجاری و لجستیکی و ایجاد قطب تجاری اوراسیا و 
برگزاری نمایشگاه‌ها و اعزام هیئت های تجاری متقابل در حوزه های 
مختلف، گسترش همکاری های دانشگاهی، تحقیقاتی و آموزشی در 
حوزه های فناوری، کشاورزی هوشمند و انرژی های تجدیدپذیر را با 
هدف تقویت سطح همکاری های بین ایران و ارمنستان، پیشنهاد داد.
ایروان صورت  به  تجاری  در سفر هیئت  آنچه  به  ادامه  در  بهرامن 
گرفت، اشاره و تصریح کرد: در این سفر با مقامات ارشد اقتصادی از 
جمله کمیته درآمدهای دولتی ارمنستان دیدار و تأکید شد تسهیل 
از  مبدأ،  گواهی  صدور  حوزه  در  به ویژه  گمرکی،  و  مرزی  روابط 
تشکیل  پیشنهاد  و  است  تجاری  همکاری های  توسعه  ضروریات 
کمیته مشترک بین اتاق های بازرگانی و گمرکات دو کشور مطرح شد 
موانع  می تواند  این کمیته  گرفت.  قرار  طرف  دو  استقبال  مورد  و 

موجود در مسیر تجارت دوجانبه را بررسی و برطرف کند.
او از دیدار هیئت تجاری اتاق ایران با نماینده پارلمان ارمنستان و 
نمایندگان سازمان حمایت از سرمایه گذاری ارمنستان صحبت کرد و 
و  مربوطه  مقررات  سرمایه گذاری  روند  با  جلسه  این  در  افزود: 
تسهیلات که قابل ارائه به فعالان اقتصادی ایرانی است آشنا شدیم و 
درنهایت با رئیس اتاق بازرگانی و صنعت ارمنستان دیدار داشتیم که 
اتاق های  میان  مستقیم  ارتباط  برای  سازوکاری  نشست  این  در 
بازرگانی دو کشور طراحی و پیشنهاد شد این سازوکار امکان انتقال 
سریع و مؤثر اطلاعات اقتصادی میان فعالان اقتصادی دو کشور را 

مهیا کند.
نایب رئیس اتاق ایران درنهایت اراده مشترک دولت ها و همکاری 
فعال بخش خصوصی دو کشور را عامل ارتقای سطح روابط اقتصادی 
ایران و ارمنستان عنوان کرد و گفت: این همکاری‌ها نه فقط به رشد 
اقتصادی دو کشور کمک می کند بلکه موجب تقویت صلح، ثبات، 

امنیت و آرامش در منطقه می شود.|ایرنا

| خبرنگار |
| ریحانه حیدری |
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خرس های  جمله  از  زمانی که گوشتخواران، 
به  آسیب  نظیر  واقعی  تهدیدهای  قهوه ای، 
می کنند،   ایجاد  امنیت  یا  محلی  اقتصاد 
کنترل  به  مردم  دارد  وجود  زیادی  احتمال 
مرگبار روی بیاورند. حمایت قانونی از گونه ها و 
مجازات‌ مرتبط، واکنش های مرگبار را کاهش 
می دهد یا سبب می شود آنها به صورت پنهانی 
است  لازم  این مشکل،  رفع  برای  دهند.  رخ 
مدیران سازمان حفاظت محیط زیست نگرش  
کشتن  به  نسبت  مردم  پذیرش  میزان  و 
و  تعارض  شرایط  در  بزرگ  گوشتخواران 
اقدامات  در  افرادی که  جمعیتی  ویژگی های 
مرگبار مشارکت دارند را بشناسند. این بخشی 
را  خرس  حضور  کسانی  »چه  مقاله  از 
می پذیرند؟ بررسی شکاف میان دیدگاه مردم 
قهوه ای«  خرس  کشتن  پذیرش  میزان  و 

است.
این مطالعه نشان می دهد تعارض میان انسان 
و حیات وحش زمانی رخ می دهد که رفتار و 
نیازهای حیات وحش به شکل واقعی یا ذهنی 
بر منافع انسانی تأثیر منفی داشته باشد. برای 
ضروری  هم زیستی  ترویج  تعارض،  کاهش 
پایدار  وضعیتی  به عنوان  هم زیستی  است. 
و  انسان ها  آن  در  که  می شود  تعریف 
حیات وحش با زندگی مشترک در محیط های 
از ویژگی های  یکسان سازگار می شوند. یکی 
هم زیستی این است که تعاملات منفی میان 
انسان و حیات وحش یا وجود ندارد یا بسیار 
کم و قابل تحمل است، به طوری که تأثیر منفی 
بر یکدیگر نمی گذارند. در مقابل  قابل توجهی 
و  حیات وحش  به  نسبت  منفی  نگرش 
خسارت اقتصادی می تواند پذیرش هم زیستی 
افراد  درنتیجه،  دهد.  کاهش  به شدت  را 
را  مرگبار  کنترل  است  ممکن  آسیب دیده 
نظر  در  تعارض  حل  برای  راه‌حلی  به عنوان 
بگیرند. بنابراین، اگر پذیرش کنترل مرگبار در 
جامعه بالا باشد و ریشه های آن مورد توجه 
هم زیستی  ترویج  برای  تلاش ها  نگیرد،  قرار 

احتمالًاً با شکست مواجه می شود.
درک  به  نیاز  هم زیستی،  به  دستیابی  برای 
روانشناختی-اجتماعی عمیق از واقعیت های 
زیسته مردمی داریم که در کنار حیات وحش 
زندگی می کنند تا دلایل رفتارها را بشناسیم. 
نگرش مردم نسبت به حیات وحش، یکی از 
جنبه های مهم رفتار انسانی است که براساس 
اجتماعی  تجربیات  مانند  مختلفی  عوامل 
شکل می گیرد. نگرش  ها می توانند به رفتاری 
خاصی مانند کشتن یک حیوان منجر شود. 
است؛  »پذیرش«  دیگر،  روانشناختی  فرایند 
با  را  ادراک شده  واقعیت  افراد  که  جایی 
از  پس  و  مقایسه  جایگزین  گزینه های 
قضاوت، بین گزینه فعلی و جایگزین انتخاب 

می کنند.
در این مطالعه، هدف این پژوهشگران درک 
میزان پذیرش کشتن یک گوشتخوار بزرگ در 
با  تعارض  سناریوی  چهار  از  مجموعه ای 
آنها قصد  بود. همچنین،  شدت های مختلف 
داشتند نگرش مردم محلی نسبت به کنترل 
چنین  با  تعارض  موقعیت های  در  مرگبار 

گوشتخواری را بررسی کنند. در مطالعه موردی 
شمال  در  قهوه ای  خرس های  بر  تمرکز  آنها، 
ایران بود؛ جایی که جمعیت خرس ها بسیار 
استان  خاص،  به طور  آنها  است.  متراکم 
گلستان را بررسی کردند؛ زیرا به عنوان یکی از 
در  قهوه ای  خرس های  مرگ ومیر  داغ  نقاط 
ایران شناخته شده است. خرس های قهوه ای 
خسارت های  با  گسترده‌  به طور  ایران  در 
مرتبط  دام ها  به  حمله  گاهی  و  کشاورزی 
هستند. اگرچه این گونه تحت حمایت قانونی 
قرار دارد و کشتن آنها ممنوع است، اما جوامع 
و  جبران خسارت  برنامه های  نبود  در  محلی 
اجرای قانون، کنترل مرگبار را پیش می گیرند. 
نبود حمایت دولتی هم باعث می شود مردم 
از  ناشی  خطرات  مدیریت  برای  محلی 
روش های  به  پنهانی  به طور  خرس ها، گاهی 

مرگبار روی بیاورند.
این پژوهشگران سه فرضیه را مطرح کردند: 
کشتن  مورد  در  توافق  و  پذیرش  میانگین 
انسان- تعامل  سطح  افزایش  با  خرس ها 
خرس، افزایش می یابد، میانگین پذیرش و 
توافق در مورد کشتن خرس ها با نگرش  منفی 
می کند،  پیدا  افزایش  خرس ها،  به  نسبت 
و  دام  تعداد  به لحاظ  بیشتر  ثروت  داشتن 
درآمد  منبع  داشتن  و  عسل  کندوهای 
جایگزین با پذیرش بیشتر نسبت به خرس ها 
کمتر  افراد  می شود  باعث  و  است  مرتبط 

پذیرای کشتن آنها باشند.
میان  برهم کنش  بررسی  به  فرضیه ها  این 
و  نگرش‌  نوع  انسان-خرس،  تعامل  سطح 
شکل گیری  در  اقتصادی-اجتماعی  عوامل 
پذیرش کشتن خرس ها می پردازند؛ موضوعی 
که تاکنون در این منطقه بررسی نشده است. 
با درک این موارد می توان راهبردهای حفاظتی 
هدفمندتری طراحی کرد که دیدگاه های متنوع 
نسبت به خرس ها و مدیریت آنها را در نظر 
بگیرد و هم زیستی بهتر میان انسان و خرس 

را تقویت کند.
 

 گلستان در تعارض بالا با خرس
و ۴۳۸  هزار   ۲۰ با مساحت  استان گلستان 
کیلومترمربع در شمال ایران واقع شده است. 
این استان میزبان تنوع بالایی از پستانداران 
پلنگ  قهوه ای،  مانند خرس  متعارض  بالقوه 
ایرانی، گرگ خاکستری و گراز وحشی است 
که همگی تحت حمایت قانونی هستند و در 
سراسر استان پراکنده اند. بیشتر کوهستان های 
خرس های  زندگی  محل  استان  جنگلی 
منطقه  شش  مجموع،  در  هستند.  قهوه ای 
از  کیلومترمربع  هزار  دو  حدود  حفاظت شده 
مساحت استان گلستان را پوشش می دهند. 
این مناطق تحت عناوین مختلفی محافظت 
که  گلستان  ملی  پارک  جمله  از  می شوند، 
استان  است.  ملی کشور  پارک  قدیمی ترین 
گلستان یک میلیون و ۸۶۸ هزار نفر جمعیت 
دارد که عمدتاًً از قومیت های ترکمن و مازنی 
آن  در  نیز  قومیت ها  سایر  هرچند  هستند، 
زندگی می کنند. جمعیت روستایی که حدود 
به  عمدتاًً  می شود،  شامل  را  نفر  هزار   ۸۷۱

اصلی  منبع  به‌عنوان  کشاورزی  و  دامداری 
شامل  درآمد  منابع  سایر  وابسته اند.  درآمد 
دام ها  ایران،  در  است.  باغداری  و  زنبورداری 
معمولًاً در مناطق باز چرا می کنند و گاهی با 
این  هستند؛  همراه  سگ های گله  و  چوپان 
در  را  دام ها  از کشورها که  بسیاری  با  روش 
است.  متفاوت  می دهند،  پرورش  مزارع 
همچنین، گاهی دام ها به صورت غیرقانونی در 
حاشیه مناطق حفاظت شده مانند پارک ملی 

گلستان چرا می کنند.
برای این مطالعه،  پژوهشگران پرسشنامه ای را 
طراحی کردند تا نگرش پاسخ دهندگان نسبت 
از  همچنین،  کنند.  ارزیابی  را  خرس ها  به 
پاسخ دهندگان خواسته شد میزان موافقت یا 
چهار  در  خرس  با کشتن  را  خود  مخالفت 

سناریوی مختلف بیان کنند.
برای سنجش نگرش نسبت به خرس ها، چهار 
گزاره مورد ارزیابی قرار گرفت؛ یک: خرس ها 
بخش جدایی ناپذیر جنگل هستند. دو: حتی 
اگر هرگز خرس‌ها را نبینم، وجود آنها در منطقه 
خرس ها  سه:  دارد.  شخصی  اهمیت  برایم 
چهار:  و  هستند  انسان  جان  برای  تهدیدی 
خرس ها موجب خسارت اقتصادی می شوند. 
و  جمعیت شناختی  اطلاعات  همچنین، 
طریق  از  پاسخ دهندگان  اقتصادی-اجتماعی 
هشت پرسش درباره سن، سطح تحصیلات 
)از بی سواد تا  تحصیلات تکمیلی(، جنسیت، 
به  وابستگی  میزان  خانواده،‌  اعضای  تعداد 
منابع درآمدی )کشاورزی، باغداری، دامداری، 
جایگزین،  درآمد  منبع  وجود  زنبورداری(، 
تعداد دام/کندو و تجربه شخصی )خسارت یا 

حمله توسط خرس( بررسی شد.
 ۱۸ )بالای  پاسخ دهنده   ۳۹۰ مطالعه  این  در 
قرار  مصاحبه  مورد   ۲۰۲۱ ژوئیه  در  سال( 
از  تصادفی  به صورت  پاسخ دهندگان  گرفتند. 
۲۶ روستای استان گلستان انتخاب شدند که 
تأیید  آنها  در  انسان-خرس  تعارض  حضور 
شده بود. نسبت جنسیتی پاسخ دهندگان ۸ 
مرد به ۲ زن بود. میانگین سنی پاسخ دهندگان 
تا ۸۸  )دامنه سنی ۱۸  بود  سال   ۴۳.۱ هم 
سال(. بیشتر پاسخ دهندگان فاقد تحصیلات 
 ۵۶.۹( بودند  پایین  تحصیلات  دارای  یا  و 
دارای  درصد   ۱۲.۳ تنها  درحالی که  درصد(، 
تحصیلات دانشگاهی بودند. منبع اصلی درآمد 
پاسخ دهندگان )با وابستگی بالا و بسیار بالا( 
 ۱۲.۱( دامداری  و  درصد(   ۲۶.۷( کشاورزی 
درصد( بود، درحالی که باغداری )۴.۴ درصد( 

و زنبورداری )۳.۳ درصد( کمتر رایج بودند.
 

موافق  جوانان  و  زنان  از  بیشتری  درصد   
کشتن خرسها هستند

پاسخ دهندگان  داد  نشان  آنها  یافته های 
به خرس ها  مثبتی نسبت  نگرش  به طورکلی 
غیرقابل قبول  را  آنها  کشتن  و  داشتند 
می دانستند. بااین حال، میزان اجماع در مورد 
مختلف  سناریوهای  در  خرس ها  کشتن 
نگرش‌ گوناگون  با  افراد  میان  در  و  تعارض 
و  جمعیت شناختی  عوامل  بود.  متفاوت 
نیز تأثیر قابل توجهی بر  اقتصادی-اجتماعی 

افراد  داشتند.  خرس‌ها  کشتن  پذیرش 
جوان تر، اشخاص با سطح تحصیلات پایین تر 
کشتن  پذیرش  به  تمایل  بیشتر  زنان  و 
خرس ها داشتند. در مقابل، افرادی که منبع 
کشتن  با  بیشتر  داشتند،  جایگزین  درآمد 
آنها  مطالعه  می کردند.  مخالفت  خرس ها 
زمینه  در  مقدماتی  بررسی  یک  به عنوان 
اقتصادی- و  جمعیت شناختی  تفاوت های 
عمل  خرس ها  پذیرش کشتن  در  اجتماعی 
می کند و نیاز به تحقیقات جامع تر برای درک 
برجسته  را  انسان-خرس  هم زیستی  بهتر 

می کند.
عوامل جمعیت شناختی و اقتصادی-اجتماعی 
نقش کلیدی در تعیین میزان پذیرش کشتن 
بر  می تواند  که  دارند،  بزرگ  گوشتخواران 
با  مطابق  بگذارد.  تأثیر  هم زیستی  پتانسیل 
یافته های این مطالعه، سطح تحصیلات بالاتر 
کمتر  پذیرش  و  مثبت تر  نگرش  با  معمولًاً 
نسبت به کشتن خرس ها مرتبط است، که در 
است.  شده  منعکس  نیز  دیگر  مطالعات 
همچنین، تفاوت جنسیتی در پذیرش کشتن 
زنان  به سمت  که  شد  مشاهده  خرس ها 
است  ممکن  موضوع  این  بود.  متمایل 
تحت تأثیر عواملی مانند ترس باشد، که عامل 
به  نسبت  منفی  نگرش  در  شناخته شده ای 
گوشتخواران است، و همچنین، درک بالاتر از 
خطرات احتمالی حمله در مقایسه با مردان. 
زنان با چالش ها و هزینه‌های پنهانی بیشتری 
افزایش  ازجمله  در تعارضات مواجه هستند؛ 
بار کاری و آسیب های غیرمستقیم ناشی از 
و  فرهنگی  تقسیم جنسیتی کار. هنجارهای 
را  چالش ها  این  اغلب  اجتماعی  انتظارات 
فعالیت های  به  نسبت  و  می گیرند  نادیده 
هیزم  و  آب  جمع آوری  مانند  زنان  پرخطر 
آسیب پذیری  انتظاراتی  چنین  بی توجه اند. 
افزایش  را  حیات وحش  به  نسبت  زنان 
می دهد و می تواند به شکل گیری نگرش منفی 
نسبت به آنها منجر شود. همچنین، تحصیلات 
با  محدودتر  رویارویی  تجربه های  و  کمتر 
را  زنان  میان  در  منفی  نگرش‌  حیات وحش، 

تشدید می کند.
پذیرش  جوان تر  پاسخ دهندگان  همچنین، 
نشان  خرس ها  کشتن  به  نسبت  بیشتری 
از  ناشی  است  ممکن  موضوع  این  دادند. 
چالش های نسلی باشد؛ زیرا نسل های جوان 
و  می دهند  ترجیح  را  شهری  زندگی  سبک 
اجتماعی،  و  اقتصادی  تغییرات  به دلیل 
مشارکت کمتری در فعالیت های طبیعت محور 
دارند. در مقابل، نسل های قدیمی تر از طریق 
فعالیت های سنتی مانند کشاورزی و دامداری 
ارتباط عمیقی با طبیعت دارند و آن را بخشی 
حیاتی از هویت فرهنگی خود می دانند. این 
تفاوت در اولویت ها بین سنت های قدیمی و 
را  پیچیده ای  پویایی  جوان،  نسل  آرمان های 
ایجاد می کند که می‌تواند بر نگرش نسبت به 

خرس ها تأثیر  بگذارد.
درآمد  منبع  که  پاسخ دهندگانی  درنهایت، 
کشتن  پذیرای  کمتر  داشتند،  جایگزین 
خرس ها بودند. شرایط اقتصادی نقش مهمی 

به  نسبت  مردم  نگرش  شکل گیری  در 
هم زیستی با گوشتخواران بزرگ دارد. زمانی که 
در  که  وابسته اند  محدودی  منابع  به  مردم 
قرار  انسان–حیات وحش  تعارض  معرض 
گوشتخواران  به  نسبت  آنها  پذیرش  دارند، 
پایین است. در مناطقی مانند منطقه مطالعه 
به  به شدت  مردم  که  پژوهشگران،  این 
وضعیت  وابسته اند،  دامداری  و  کشاورزی 
مشابهی وجود دارد؛ عمدتاًً به دلیل تهدیداتی 
که برای دام ها و انسان ها دارد و مزایای بالقوه 

هم زیستی را تحت الشعاع قرار می دهد.
هزینه های  جامعه،  اعضای  آسیب پذیرترین 
متحمل  را  حیات وحش  با  هم زیستی 
می شوند. این جوامع در محافظت از معیشت 
خود با دشواری هایی مواجه اند، زیرا مقررات، 
آسیب رسانی به گونه های درگیر در تعارض را 
منطقه  در  و هیچ طرح جبرانی  ممنوع کرده 
راهبردهای  بر  باید  بنابراین،  ندارد.  وجود 
حفاظتی فراگیر و عادلانه تأکید شود که هم به 
دغدغه های حفاظتی و هم به رفاه جمعیت های 

آسیب پذیر اقتصادی توجه داشته باشند.
استان  در  خرس ها  با  هم زیستی  درنهایت، 
و  عملی  نتیجه ای  می تواند  گلستان 
قابل دستیابی باشد. بااین حال، برای تحقق آن، 
باید مطالعات بیشتری درباره راهکارهای مؤثر 
کاهش تعارض انجام شود تا هزینه ها کاهش 
از  مردم  حمایت  و  پذیرش  و  کند  پیدا 
هم زیستی افزایش یابد. این امر می تواند به 
تعامل  که  کند  کمک  دیدگاه  این  تقویت 
انسان-حیات وحش همیشه منجر به تعارض 

نمی شود.

راه حل  به تنهایی  اما  است،  مهم  آموزش   
تعارض نیست

توصیه  پنج  به دست آمده،  نتایج  براساس 
هم زیستی  بهبود  برای  مدیریتی  و  حفاظتی 
میان جوامع روستایی و خرس های قهوه ای 
ایجاد  نخست،  شد.  ارائه  مطالعه  این  در 
شبکه ای قوی از حامیان حفاظت از خرس ها، 
به ویژه کسانی که نگرش مثبتی دارند، می تواند 
انتشار  کند.  کمک  آگاهی  گسترش  به 
داستان های موفقیت آمیز هم زیستی انسان-
می تواند  مختلف  رسانه های  طریق  از  خرس 

الهام بخش و انگیزه بخش باشد.
از  فراتر  باید  اینکه تلاش های حفاظتی  دوم 
ابعاد  و  باشند  محیط زیستی  ملاحظات 
اجتماعی و جنسیتی تعارض انسان-خرس را 
کنند.  لحاظ  برنامه‌ها  و  سیاست ها  در 
جوامع  باید  فراگیر  آموزشی  برنامه های 
روستایی در زیستگاه های خرس، به ویژه زنان 
و جوانان را هدف قرار دهند؛ زیرا طبق نتایج 
نگرش  معمولًاً  گروه‌ها  این  پژوهش  این 
اگرچه  دارند.  خرس ها  به  نسبت  منفی‌تری 
در  زنان  مستقیم  مشارکت  پیشنهاد 
تصمیم گیری ممکن است به دلیل تفاوت های 
فرهنگی و جنسیتی دشوار باشد، اما توجه به 
مؤثر  مدیریت  زمینه  در  آموزش  و  آنها  رفاه 
توانمندسازی  هدف،  است.  ضروری  تعارض 
نه  خرس هاست،  با  هم زیستی  برای  زنان 
آنها.  سرزنش  یا  جامعه  کل  نگرش  تغییر 
آموزش مهم است، اما راه حل کامل برای حل 

تعارض نیست.
سومین پیشنهاد بر ایجاد تیم های اضطراری 
تعارض  مستعد  مناطق  در  تعارض  کاهش 
این  شود.  تسهیل  هم زیستی  تا  دارد  تأکید 
تیم ها باید آموزش دیده، مجهز و آماده واکنش 
سریع باشند و بتوانند مجموعه ای از راهکارهای 
کاهش  کلامی  تکنیک های  مانند  تطبیقی 
تنش و روش های ایمن مهار فیزیکی قبل از 
علیه  کشنده  واکنش های  به  تبدیل شدن 

حیات وحش را به کار گیرند.
همچنین، این مطالعه نشان داد داشتن منبع 
کشتن  کمتر  پذیرش  با  جایگزین  درآمد 
خرس ها مرتبط است. بنابراین، فراهم کردن 
مانند  جایگزین  درآمدی  فرصت های 
اکوتوریسم به عنوان چهارمین پیشنهاد می تواند 
هم زیستی را تشویق کند، به شرط آنکه توزیع 
ترویج  بااین حال،  باشد.  منصفانه  درآمدها 
است.  دقیق  بررسی  نیازمند  اکوتوریسم 
به  بررسی طرح هایی که  گردشگری،  علاوه بر 
افراد وابسته به مشاغل سنتی کمک می کنند 
نیز  کنند،  متنوع  را  خود  درآمدی  منابع  تا 
می توانند شامل  این طرح ها  است.  ضروری 
کشاورزی،  در  پایدار  روش های  توسعه 
صنایع دستی  ترویج  یا  تلفیقی  جنگل داری 
جوامع  ترجیحات  و  مهارت ها  با  که  باشند 

محلی هم خوانی دارند.
پیشگیری  بر  است که  این  پیشنهاد  آخرین 
تمرکز شود، نه صرفاًً بر حل مسئله. ارزیابی  
و  تعارض  با  مقابله  سنتی  روش های  تأثیر 
دارای  مردم  دید  از  آنها  اثربخشی  میزان 
ترویج  شامل  امر  این  است.  اهمیت 
روش هایی مانند برداشت بموقع محصولات و 

ایجاد برنامه‌های پایش محلی است.

نتایج یک مطالعه نشان داد چه کسانی حامیان کشتار خرس ها در گلستان  هستند  

دشواری هم زیستی با خرس قهوه ای
آسیب پذیرترین افراد جامعه، هزینه‌های هم زیستی با حیات وحش را متحمل می شوند. این جوامع در محافظت از معیشت خود با دشواری هایی مواجه اند

زیرا مقررات، آسیب رسانی به گونه های درگیر در تعارض را ممنوع کرده و هیچ طرح جبرانی در منطقه وجود ندارد

بیانیه سازمان حفاظت محیط زیست:

 درباره سکانس فروش 
حیات وحش در »اجل معلق«

روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست در 
پی پخش سکانسی در رابطه با خرید وفروش 
حیات وحش در قسمت دوازدهم سریال »اجل 
معلق« بیانیه ای صادر کرد. سریال کمدی »اجل 
تبریزی«،  »عادل  کارگردانی  به  معلق« 
و  عامریان«  ابراهیم  »سید  تهیه کنندگی 
نویسندگی »حمزه صالحی« و با بازی هنرمندان 
در  عطاران«  »رضا  آقایان  محبوب کشورمان 
نقش داود و »بهزاد خلج« در نقش اجل مدتی 
است که در سینمای خانگی به نمایش در آمده 
است. سازمان حفاظت محیط زیست از عموم 
به ویژه  و  هنر  و  فرهنگی  اهالی  و  هنرمندان 
عوامل سریال محبوب »اجل معلق« که دل در 
این  از محیط زیست  و حفاظت  پایداری  گرو 
مرزوبوم دارند، تقاضا دارد در تهیه آثار هنری، 
سریال  چون  محبوبی  داستانی  آثار  خصوصاًً 
اجل معلق، دقت لازم را درخصوص موضوعات 
مربوط به گونه های وحشی و طبیعت در نظر 

داشته باشند.
 

نیازی به تغییر ساختار 
سازمان نیست

و  اداری  سازمان  رئیس  که  بود  مرداد   ۱۴
جراحی  مصوبه  ابلاغ  از  کشور  استخدامی 
ساختار وزارت جهادکشاورزی خبر داد. سازمان 
منابع طبیعی به عنوان یکی از زیرمجموعه های 
مصوبه  این  تحت تأثیر  جهادکشاورزی  وزارت 
اعتراضاتی  با  مصوبه  این  مفاد  و  گرفت  قرار 
سازمان  انحلال  از  حرف  و  شد  روبه رو 
مصوبه  براساس  آمد.  میان  به  منابع طبیعی 
شورای عالی اداری بخشی از سیاستگذاری ها در 
حفاظت  سازمان  به  منابع طبیعی  حوزه 
وزارت  به ستاد  دیگر  بخشی  و  محیط زیست 
جهادکشاورزی محول شده است؛ تصمیمی که 
به گفته رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
بدون اطلاع این نهاد گرفته شده است. »شینا 
آیا  که  پرسش  این  به  پاسخ  در  انصاری« 
به عنوان  محیط زیست  حفاظت  سازمان 
شورای عالی  مصوبه  براساس  که  دستگاهی 
اداری وظایفی برعهده آن در حوزه منابع طبیعی 
گذاشته شده است، آیا از این تصمیم اطلاع 
جریان  در  ما  می‌کند:  اضافه  است؟  داشته 
نبودیم و پس از ابلاغ این مصوبه مطلع شدیم.
او درباره ادغام ساختار سازمان محیط زیست با 
تأکید  منابع طبیعی  جمله  از  دیگر،  نهادهای 
می کند: هر چندوقت یک بار پیشنهاداتی برای 
می شود.  مطرح  سازمان  این  ساختار  تغییر 
به عنوان نمونه، در بازه ای بحث تشکیل وزارت 
آب و محیط زیست و... به میان آمد، اما اگر به 
جایگاه حاکمیتی سازمان محیط زیست به عنوان 
معاونت رئیس جمهوری به نحوی توجه شود که 
بالادستی  اسناد  مبنای  بر  که  دستگاه هایی 
تکالیفی در حوزه محیط زیست دارند، به تکالیف 
خود عمل کنند و همکاری بین بخشی به نحو 
مطلوبی شکل بگیرد، بسیاری از امور در حوزه 
محیط زیست با همین ساختار فعلی قابل انجام 

است و نیازی به تغییر ساختار نیست.|ایسنا

هزینه پنهان پاسخ های 
هوش مصنوعی

برای محیط زیست
یافته های جدید نشان می دهد مدل های هوش 
مصنوعی که با تولید استدلال های طولانی به 
پرسش‌ها پاسخ می دهند، تا ۵۰ برابر بیشتر از 
مستقیم  و  کوتاه  پاسخ  که  سامانه هایی 
منتشر    )CO₂( دی اکسیدکربن  می دهند، 
می کنند. وبگاه سایتِِکدِِیلی در گزارشی آورده 
دی اکسیدکربن،  انتشار  میزان  این  است: 
همیشه به پاسخ های بهتر منجر نمی شود؛ اما به 
ضرر محیط زیست تمام می شود. فرقی ندارد از 
هوش مصنوعی چه بپرسید؛ صرف نظر از صحت 
توکِِن ها )tokens( متکی است و  به  پاسخ، 
محاسبات  به‌همراه  توکن ها  تبدیل  فرایند 
گسترده تر مورد نیاز، به انتشار دی اکسیدکربن 
منجر می شود. پژوهشگران آلمانی به منظور فهم 
مجموعه ای  از  استفاده  با  تأثیر،  این  بهتر 
استاندارد از پرسش ها، انتشار گازهای گلخانه ای 
 )LLM( بزرگ  زبانی  مدل  چندین 
کردند.  مقایسه  و  تحلیل  را  ازپیش آموخته 
»ماکسیمیلیان دانِِر«، پژوهشگر دانشگاه علوم 
کاربردی مونیخ و سرپرست پژوهش، می گوید: 
تأثیر زیست محیطی پرسش از مدل های زبانی 
چشمگیری  به طور  بزرگ،  آموزش دیده 
تحت تأثیر شیوه استدلال آنهاست. فرایندهای 
استدلال صریح، مصرف انرژی و انتشار کربن را 
او  می دهد.  افزایش  چشمگیری  به شکل 
می افزاید: دریافتیم مدل‌های هوش مصنوعی 
از  مبتنی  بر استدلال مرحله به مرحله که پیش 
پاسخگویی، تحلیل های طولانی تولید می کنند، 
تا ۵۰ برابر بیش از مدل‌هایی که پاسخ  مختصر 
می دهند، دی اکسیدکربن منتشر می‌کنند. تولید 
دی اکسیدکربن بیشتر، لزوماًً به ارائه پاسخ های 

بهتر منجر نمی شود.|ایرنا

|پیام ما| »جوان ترها، افراد باسواد کم تر و زنها بیشتر از کشتن خرسها حمایت می کردند، این در حالی است که کسانی با منبع درآمد 
جایگزین، کمتر با کشتن خرسها موافق بودند.« »ریحانه راستگو«، »دانیال نیری«، »علیرضا محمدی«، »الیستر بث« و »محمدصادق 
فرهادی نیا« در شماره اخیر فصلنامه »People and Nature« مقاله ای با عنوان »چه کسانی حضور خرس را می پذیرند؟ بررسی شکاف 
میان دیدگاه مردم و میزان پذیرش کشتن خرس قهوه ای« منتشر کرده اند. در این مطالعه آنها با ۳۹۰ نفر از ساکنان ۲۶ روستا در استان 
گلستان مصاحبه کرده اند؛ منطقه ای که در آن زندگی مردم به کشاورزی و دامداری وابسته و تعارض با خرسهای قهوه ای گره خورده است. 

هدف از این مطالعه، ارزیابی میزان پذیرش کشتن خرسها در سناریوهای مختلف، از تعامل کم تنش تا تعامل پرتنش بوده است.
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ارزیابی تأثیر روش های سنتی 
مقابله با تعارض و میزان 

اثربخشی آنها از دید مردم دارای 
اهمیت است. این امر شامل 

ترویج روش هایی مانند برداشت 
بموقع محصولات و ایجاد 

برنامه های پایش محلی است

تفاوت جنسیتی در پذیرش 
کشتن خرس ها مشاهده شد که 

به سمت زنان متمایل بود. این 
موضوع ممکن است تحت تأثیر 

عواملی مانند ترس باشد، که 
عامل شناخته شده ای در نگرش 

منفی نسبت به گوشت خواران 
است و همچنین، درک بالاتر از 

خطرات احتمالی

فراهم کردن فرصت های 
درآمدی جایگزین مانند 

اکوتوریسم به عنوان چهارمین 
پیشنهاد می تواند هم‌زیستی را 
تشویق کند، به شرط آنکه توزیع 

درآمدها منصفانه باشد
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چاپ: شاخه سبز )02533444256(

روزنامه سیاسی – اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: روح الله خدیشی

سردبیر: فاطمه علی اصغر 
دبیر ویژه نامه ها: شبنم شکوریان

مدیر هنری: تیوا صمدیان
دبیر عکس: یاسر خدیشی

دبیر محیط زیست و منابع طبیعی: فاطمه باباخانی  
دبیر انرژی، کشاورزی و جامعه محلی: ستاره حجتی

 دبیر میراث فرهنگی: فرزانه قبادی
دبیر اجتماعی: مهتاب جودکی

صفحه آخر: صدف سرداری
 صفحه آرایی: علی اکبرزاده، آتنا شریف زاده

ویراستار: فرح ابوطالبی
خبرنگاران: فروغ فکری، حمیدرضا 

میرزاده، مرضیه قاضی زاده، مریم 
محمودخواه، کبریا حسین زاده، مرجان 

حاج رحیمی، سمیه ایمانیان، نادره 
وائلی زاده، کوثر نمک شناس، مریم 

کاظمی زاده، ریحانه حیدری، پریسا 
ساسانی، کوروش دیباج، مجتبی 

 بیگلری
بازاریابی و تبلیغات: محمد زز
اداری: فاطمه آقا ملایی، الهام 

سرگزی، شیوا کرمی

رتبه روزنامه پیام ما : 2
نظرات نویسندگان 

دیدگاه شخصی آنان بوده
و لزوما دیدگاه روزنامه نیست. 

برگزاری رویداد: داخلی ۳
 مدیرمسئول: داخلی ۴ 

تحریریه: داخلی ۱

استان ها: داخلی ۲

تماس دفتر تهران: 021-28421910

شماره نمابر: ۷۱۰۵ 021-۷۴۲۲

آیین نامه اخلاق حرفه ای پیام ما:
www.payamema.ir/akhlagh

آگهی استان ها: عرفانه بهرامجردی   09052812559

آگهی های تهران: لی لی میرافضل  ۰۹۳۹۴۳۷۴۴۶۰
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شرکت آب وفاضلاب شیراز در نظر دارد از طریق برگزاری مناقصه عملیات لوله گذاری و بهره برداری، نگهداری و تعمیرات شیرآلات و شبکه آب )اعم از انشعابات، شبکه توزیع و خطوط انتقال(، 
آبرسانی و کنترل کیفیت آب شرب محدوده تحت پوشش و فعالیت اداره بهره برداری و کنترل کیفی آب منطقه شش و هفت شرکت آبفا شیراز را براساس فهارس‌بهاء بهره‌برداری و نگهداری 

تاسیسات آب شرب، ابنیه، شبکه توزیع آب و خطوط انتقال آب سال 1404 سازمان برنامه و بودجه. به شرح زیر به شرکتها وپیمانکاران واجد شرایط واگذار نماید.

 آگهی تجدید 2 مناقصه عمومی یک‌مرحله‌ای
 با ارزیابی کیفی به شماره 12140406048 مورخ 1404/05/28

 1- محل اجرا: محدوده تحت پوشش و فعالیت اداره بهره برداری و کنترل کیفی آب منطقه شش و هفت 
شرکت آبفا شیراز

 2– مدت اجرا: 24 )بیست و چهار( ماه.
 3– محل اخذ اسناد مناقصه و تسلیم پیشنهادات: شیراز- بلوار آیت ا... ربانی- بین کوچه 17 و 15- اداره 

مرکزی شرکت آب وفاضلاب شیراز- دبیرخانه شرکت تلفن: 0713-2281156-8
 4– برآورد اولیه: 618 402 509 659 ریال

 5-تاریخ شروع فروش اسناد: 1404/05/29
 6– تاریخ نهائی فروش اسناد مناقصه تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخ 1404/06/05

 7– تاریخ نهائی عودت اسناد مناقصه تکمیل شده توسط مناقصه گر تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ 
1404/6/22

 8- تاریخ بازگشایی پاکات مناقصه: ساعت 9 روز یکشنبه مورخ 1404/06/23 در محل سالن کنفرانس 
شرکت

 9-به مدارکی که فاقد امضاء، مشروط، مخدوش و مدارکی که بعد از انقضاء مدت مقرر در این آگهی واصل 
شود مطلقاًً ترتیب اثر داده نخواهد شد.

 10- مناقصه به صورت یک مرحله ای با ارزیابی کیفی برگزار و اعتبار آن از محل بودجه جاری شرکت می باشد.
 11-دستگاه نظارت: مجری طرحه‌ای بهره برداری و توسعه شبکههای آب در بخش روستاهای الحاقی

 12-اعتبار پیشنهادها: سه ماه و قابل تمدید به مدت سه ماه دیگر

شرکت آب و فاضلاب شیراز
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/05/29  -  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/05/30

 نوبت دوم

 13- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: 30.300.000.000 ریال
 14- قیمت اسناد: 000 000 30 ریال واریز به حساب شماره 0105699022004 بانک ملیمرکزی بنام 

شرکت آب وفاضلاب شیراز.
 15- نوع تضمین شرکت در مناقصه: ضمانتنامه بانکی -واریز نقدی به حساب شرکت آب و فاضلاب 

شیراز
 16- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه درج شده است.

 متقاضیان می توانند قبل از خرید اسناد و شرکت در مناقصه از طریق سایتهای زیر اطلاعات مناقصه را 
دریافت نموده و اقدام به خود ارزیابی نموده و چنانچه امتیاز مناسبی در خودارزیابی کسب می نمایند، 

اسناد را خریداری کنند.
http://iets.mporg.ir وب سایت جهت اطلاعات بیشتر آگهی مناقصه   ، 

www.abfa-shiraz.com  می باشد.
 شرکتها و پیمانکارانی که حداقل دارای گواهینامه بهره برداری از شبکههای آب پایه 3 یا بالاتر از شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب کشور بوده و مایل به شرکت در مناقصه می باشند می توانند با اعلام آمادگی 

کتبی نسبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند.
 با توجه به الزام ثبت اطلاعات مناقصات در پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات کلیه شرکت کنندگان 
در مناقصه می بایست در پایگاه مذکور به آدرس ذیل ثبت نام و کد کاربری دریافت نمایند و همراه با 

پاکات پیشنهاد خود کد کاربری را تحویل دهند.
http://iets.mporg.ir 

http.//www.nww.ir
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 دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت در نظر دارد با رعایت قانون از طریق مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی )یکپارچه( یکمرحله ای واگذاری امور تهیه و طبخ و توزیع 
غذای بیمارستان 12 فروردین، دانشکده پرستاری کهنوج و بیمارستان سیدالشهدا رودبار اقدام نماید. اشخاص واجدالشرایط می توانند به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( مراجعه 

نموده و اقدام به ثبت نام در مناقصه مذکور نمایند. شماره فراخوان )2004091168000035(
 مهلت دریافت اسناد تا ساعت 13 مورخ: 1404/06/01

 آخرین مهلت و محل تحویل پاکت الف: ساعت ۱۳ مورخ: 1404/6/15
 ضمناًً جهت دریافت ضمانت نامه شرکت در مناقصه مبلغ ۲۳.۰۴۰.۸۶۶.۶۲۱ ریال را به شماره شبا IR870160000002067788003035 بانک کشاورزی واریز گردد.

 کد اقتصادی به شماره:۴۱۱۳۹۹۸۱۳۱۶۹
 کد ملی به شماره:۱۴۰۰۰۲۳۵۸۶۰

 ))**همچنین الزااًًم پاکت الف را تا پایان تاریخ مهلت ارسال، به نشانی جیرفت میدان - انقلاب - ستاد مرکزی - حراست دانشگاه - کدپستی ۷۸۶۰۶۳۴۲۰۰ ارسال نمایید.((

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی جیرفت

مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی )یکپارچه( یک‌مرحله‌ای
 واگذاری امور تهیه و طبخ و توزیع غذای بیمارستان 12 فروردین، دانشکده پرستاری کهنوج و بیمارستان

سیدالشهدا رودبار - دانشگاه علوم پزشکی

شرکت آب و فاضلاب استان ایلام

شرکت آب و فاضلاب استان ایلام در نظر دارد اقلام با مشخصات ذیل را از طریق مناقصه عمومی خریداری نماید لذا از کلیه تامین کنندگان و تولید کنندگان واجد 
 setadiran.ir شرایط دعوت بعمل می آید  جهت دریافت اسناد و شرکت در مناقصه و ارائه  پیشنهاد قیمت به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس
مراجعه نمایند. جهت کسب  اطلاعات بیشتر با شماره تلفن  7- 08432230120 داخلی 313 امور بازرگانی  تماس حاصل فرمایید. در ضمن مبالغ تضمین  بر اساس  

آیین نامه تضمین معاملات دولتی  می باشد.  
تذکر: پرداخت هزینه آگهی های مناقصه بر عهده برنده مناقصه می باشد.  

تذکر: لازم به ذکر است کلیه مراحل مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا پیشنهاد قیمت و بازگشایی پاکات از طریق سامانه ستاد انجام میگیرد و فقط ارائه اصل 
ضمانتنامه )پاکت الف( علاوه بر بارگذاری در سامانه ستاد به صورت فیزیکی به دبیرخانه حراست واقع در میدان دفاع مقدس، شرکت آب و فاضلاب استان ایلام، 

دفتر حراست الزامی می باشد
مهلت دریافت )دانلود( اسناد از تاریخ 1404/06/01 لغایت 1404/06/05 ساعت 14 ب.ظ 

مهلت ارائه پیشنهاد قیمت تا تاریخ 1404/06/18 ساعت 14 ب.ظ
زمان برگزاری جلسه بازگشایی پاکات مناقصه تاریخ 1404/06/22 ساعت 10 ق ظ

تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/05/30- تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/06/03

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای 
خرید به شماره1404/250 

مبلغ تضمین ) ریال ( مدت پیمان شماره عنوان مناقصه شهرستان محل اجرا

6.500.000.000 4  تجدید ، تهیه ،خرید ،بارگیری،حمل و تخلیه تعداد 4 دستگاه  دیزل ژانراتور درقدرت های 150 و 150 و 400 و 80 کیلو ولت آمپر  به همراه
تابلو و کابل مورد نیاز – شماره مناقصه 1404.250 مناقصه بار 1404/250

ول
ت ا

نوب
 

 آگهی مزایده باطری‌های مستعمل UPS بانک کشاورزی

مدیریت شعب بانک کشاورزی جنوب کرمان

برنده مزایده می باشد. بعهده  آگهی  1-هزینه درج   
2-بانک در رد یا قبول یک یا تمامی پیشنهادات خرید مختار است.  

مورخ   19 ساعت  تا   1404/06/03 تاریخ  از  اسناد  دریافت  مهلت   -3  
1404/06/13 و آخرین مهلت شرکت و بارگذاری اسناد شرکت در مزایده 

در سامانه ستاد روز شنبه مورخ 1404/06/29 می باشد.
دولت  الکترونیکی  تدارکات  سامانه  در  باید  الزااًًم  پیشنهادات  4-کلیه   
فیزیکی  صورت  به  قیمت  پیشنهاد  پاکات  به  و  شود  بارگذاری  )ستاد( 

اثر داده نخواهد شد. الف3/6 ترتیب 

توضیحات و شرایط:

 مدیریت شعب بانک کشاورزی جنوب کرمان در نظر دارد تعدادی باطری مستعمل ups خود را از طریق مزایده عمومی 
با شماره ۱۰۰۴۰۰۴۴۹۵۰۰۰۰۰۳ و با شرایط و وضع موجود بفروش برساند.

لذا متقاضیان جهت شرکت در مزایده و کسب اطلاعات بیشتر به سامانه تدارکات الکترونیک دولت )ستاد( به آدرس: 
www.setadiran.ir مراجعه نمایند.
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چشمه های سورت در سال ۱۳۸۷ پس از کوه 

ایران  به عنوان دومین میراث طبیعی  دماوند 

است.  ثبت شده  ایران  ملی  آثار  فهرست  در 

باستان شناختی  یافته های  با کشف  به تازگی 

مهم ترین  از  یکی  به عنوان  سطحی، 

دوران  و  و سنگ  استقرارگاه های عصر مس 

آهن تا سده های نهم و دهم هجری قمری 

آغاز  شناسایی شده و مطالعات در مورد آن 

عضو  سورتیجی«،  »سامان  است.  شده 

آب،  زیر  باستان‌شناسی  هیئت علمی 

سرپرست  و  باستان شناسی  پژوهشکده 

کاوش ها در این محوطه باستانی، در گفت وگو 

بررسی  حال  در  »ما  می گوید:  ما«  »پیام  با 

باستان شناسی هستیم؛  منظر  از  منطقه  این 

و  دارد  استقراری کهنی  قدمت  منطقه ای که 

ادامه  برای  است  مقدمه ای  آن  بررسی 

فعالیت های جدی تر در سال های آینده. این 

رفت.  خواهد  پیش  مرحله ای  به صورت  روند 

مرحله اول تعیین عرصه و حریم است که در 

حال انجام آن هستیم، بعد از آن لایه نگاری و 

درنهایت انجام کاوش های گسترده در برنامه 

یک  از  اول  فصل  این  گرفت.  خواهد  قرار 

برنامه میدانی است.« به گفته سورتیجی، در 

طبیعی  میراث  محدوده  به  پیوست 

شواهد  و  تاریخی  آثار  سورت،  چشمه های 

استقرار نیز شناسایی شده اند که با توجه به 

در  دارند که  را  ظرفیت  این  منطقه  موقعیت 

آینده، سایت موزه یا فعالیت های دیگر علمی 

این  در  باستان شناسی  و  تاریخ  با  مرتبط 

منطقه انجام شود.

سرپرست کاوش های باستان شناسی محوطه 

باستانی سورت درباره نام چشمه های طبیعی 

»باداب  عنوان  با  به اشتباه  که  منطقه  این 

می گوید:  است،  شده  شناخته  سورت« 

اما  افتاده،  جا  که  است  نامی  »متأسفانه 

نیز  پیش  سال   ۱۵ حدود  نیست.  صحیح 

تلاش هایی شد تا این نام اصلاح شود، اما به 

نتیجه نرسید. واژه »باداب« ترجمه ای است 

مازندرانی که  زبان  در  »وائو«  اصیل  اسم  از 

ترکیب،  این  در  است.  معدنی  آب  به معنای 

»وا« را به »باد« و »ئو« را به »آب« ترجمه 

»باداب  ساختگی  نام  آن،  دل  از  و  کرده اند 

که  نادرست  نامی  آمده؛  پدید  سورت« 

مردم  ذهن  در  و  شده  تکرار  بارها  متأسفانه 

تثبیت شده است.«

 

و  طبیعی  شاخص  میراث  دو  همسایگی    
باستانی

قرار گرفتن یک محوطه ارزشمند باستانی در 

مجموعه ای  طبیعی  کنار چشمه های کم نظیر 

کم نظیر را ایجاد کرده است که به همان اندازه 

ضرورت  می کند،  آشکار  را  آن  اهمیت  که 

حفاظت آن را هم دوچندان می کند. دومین 

میراث طبیعی ثبت شده در فهرست میراث 

فعالیت  با  اخیر  های  سال  در  ایران  ملی 

آسیب های  بی‌ضابطه  گردشگری  و  معادن 

تخریب های  مواردی  در  و  دیده  جدی 

با  حالا  است.  شده  نصیبش  جبران ناپذیری 

این  در  باستانی  محوطه  یک  شناسایی 

و  محیط زیستی  ضوابط  علاوه بر  محدوده 

میراث فرهنگی هم  طبیعی، ضوابط حفاظتی 

سورتیجی  هرچند  شود.  اعمال  آن  در  باید 

از  می گوید  منطقه  این  در  تخریب ها  درباره 

تا فشار  احداث جاده  حفاری های غیرمجاز، 

زیرساخت های  و  گردشگری  توسعه‌  برای 

خدماتی »در عرصه این میراث طبیعی، آثار 

وجود  تاریخی  مختلف  دوره های  از  سکونت 

دارد. تعداد زیادی قبر شناسایی شده اند که 

در  معدنی  فعالیت های  به دلیل  متأسفانه 

قبور  این  رفته اند.  بین  از  سال های گذشته 

قرار  اثر  طبیعی  عرصه  محدوده  در  اکنون 

دارند. برای تکمیل مطالعات باستان شناسی 

و تعیین استقرارگاه ها، باید فراتر از محدوده 

بررسی  است-  هکتار   ۷۰ حدود  -که  فعلی 

در  می تواند  مطالعات گسترده  شود.  انجام 

اثر  این  برای  تا  کند  کمک  ما  به  آینده 

تعریف  را  زیرساخت ها  کنیم،  تصمیم گیری 

داشته  مناسب  برخورد  متخلفان  با  کنیم، 

اجرا کنیم.  را  حفاظتی  برنامه های  و  باشیم 

شدن  مشخص  نیازمند  اهداف،  این  تحقق 

دقیق حدود و ثغور این محوطه است.«

این  در  استقرار  پیشینه  درباره  سورتیجی 

محوطه می گوید: »چشمه های سورت، ویژگی 

قرن  در  همان طورکه  و  دارد  منحصربه فردی 

بیست ویکم برای ما جذاب است، در گذشته 

طبیعی  مظاهر  به  که  مردمانی  برای  هم 

احترام می گذاشتند، واجد ارزش بوده است. 

طبیعت،  به  تقدس  و  احترام  با  همراه  نگاه 

استقرار  آب، در شکل گیری  به عنصر  به ویژه 

پیرامون این اثر طبیعی نقشی مهم ایفا کرده 

است. این موضوع قابل مقایسه با نمونه هایی 

آن  اطراف  در  که  است  تخت رستم  چون 

ساخت وساز و استقرار صورت گرفته و اهمیت 

او  است.«  روشن  ما  برای  نیز  امروز  تا  آن 

درباره موضوع تعیین حریم محوطه طبیعی و 

»تعیین  می گوید:  محدوده  این  باستانی 

و  انجام شده  پیش تر  طبیعی  میراث  حریم 

یا  دره  قعر  معمولًاً  نیست؛  پیچیده ای  کار 

نظر  در  فرضی  حد  به عنوان  را  کوه  رأس 

عارضه طبیعی  به محدودسازی  تا  می گیرند 

پیشنهادی  حریم  مورد  در  اما  کند.  کمک 

اولیه،  یافته‌های  برپایه‌  باستانی  محوطه 

گستره ای  سورت  باستانی  محوطه‌  احتمالًاً 

شامل  می گیرد؛  بر  در  را  هکتار   ۳۰۰ حدود 

استقرارهای کهن و گورستان هایی از دوره های 

روی  محوطه  این  است.  اسلامی  و  تاریخی 

طبیعی  عناصر  با  و  دارد  قرار  ملایم  شیبی 

شاخص هم مرز است؛ از شمال به ارتفاعات 

کوه سورت، از جنوب به چشمه های رنگارنگ 

به تپه ماهورها و  از شرق و غرب  تراورتنی و 

انجام کاوش های  او  باور  به  مراتع سرسبز.« 

می تواند  علمی  مطالعات  و  باستان شناسی 

منجر به حفاظت پایدار از این محوطه کم نظیر 

و  حریم  و  عرصه  تعیین  »مرحله  شود: 

گمانه زنی های اولیه نه تنها امکان مدیریت و 

را  محدوده  در  عمرانی  فعالیت های  کنترل 

فراهم می کند، بلکه باعث روشن شدن ابعاد 

برای  را  شرایط  و  می شود  منطقه  تاریخی 

برنامه ریزی  گسترده تر،  کاوش های  شروع 

دقیق تر، و حفاظت مؤثرتر فراهم می کند.«

 

دهم  قرن  تا  پیش ازتاریخ  از  شواهدی   
هجری

شاخص  اثر  دو  مجاورت  کشور  در  به ندرت 

طبیعی و باستانی را می توان در یک محوطه 

محوطه  مشاهده کرد. سرپرست کاوش های 

این  در  به‌دست آمده  شواهد  درباره  سورت 

این  کنار  در  بشر  »حضور  می گوید:  محوطه 

پدیده طبیعی خاص، امری طبیعی‌ است و 

در طول تاریخ، از دوران پیش ازتاریخ تا قرون 

منطقه  این  در  استقرار  هجری،  دهم  و  نهم 

ادامه داشته است. در بخش هایی از محوطه، 

اصطلاحاًً  یا  دیوارها  مانند  معماری  آثار 

اما  به وضوح دیده می شود.  »داغی« دیوارها 

و  تغییراقلیم  به دلیل  نقاط،  برخی  در 

زیر  یا  شسته  آثار  این  شدید،  بارش های 

به  نیاز  و  شده اند  مدفون  بالا دست  رسوبات 

کاوش های میدانی و دقیق دارند تا جزئیات 

آنها آشکار شود.« او معتقد است: »یافته های 

سطحی تاکنون، انتظارات ما را در مورد قدمت 

این محوطه تأیید کرده اند و تغییر چندانی در 

اظهارنظر  اما  است.  نشده  ایجاد  اولیه  تصور 

قطعی درباره کل محدوده، با توجه به وسعت 

در  دقیق تر  مطالعات  انجام  مستلزم  آن، 

است. کاوش های  آتی  فصل های  و  سال ها 

منظم باید در تمام جهات اطراف اثر صورت 

گیرد تا بتوان با اطمینان، تحلیل‌های علمی 

گفت  می توان  حاضر،  حال  در  داد.  ارائه 

مهمترین  از  یکی  سورت  باستانی  محوطه 

دوران  و  و سنگ  استقرارگاه های عصر مس 

آهن تا سده های نهم و دهم هجری قمری و 

این  که  است  محوطه هایی  نادرترین  از 

ویژگی ها را در سطح کشور دارد.« سورت در 

برداشته  بسیاری  زخم های  اخیر  سال های 

توسعه  تا  بی ضابطه  گردشگری  از  است، 

غیراصولی و تاراج حفاران هرکدام بخشی از 

شواهد  کشف  با  کرده اند.  تخریب  را  آن 

آن  از  منطقه مسئولیت حفاظت  در  باستانی 

نمی داند مطالعات  اما کسی  دوچندان شده، 

پایدار آن  آغاز حفاظت  این منطقه  علمی در 

منطقه  این  به  بی توجهی ها  تداوم  یا  است 

منحصربه فرد طبیعی-تاریخی مازندران.

آغاز گمانه زنی ها در محوطه باستانی دومین میراث طبیعی ثبت ملی ایران

»سورت« رنگی، اسرار   کهن را فاش می کند
|پیام ما| چشمههای سورت در مازندران که با مناظر طبیعی منحصر به فرد و رنگهای چشم نواز و فرم پلکانی اش شناخته می شد، حالا قرار 
است صفحه جدیدی از تاریخ مازندران را ورق بزند و روایت استقرار بشر را در مجاورت این عارضه کم نظیر طبیعی نقل کند. به تازگی گروهی 
از باستان شناسان برای تعیین عرصه و حریم محوطه باستانی سورت در این منطقه مستقر شده اند و به شواهدی دست پیدا کرده اند. 
از  یکی  این محوطه در مسیر  نشان می دهد  باستان شناسان  اولیه  بررسیهای  و گردشگری،  پژوهشگاه میراث فرهنگی  براساس گزارش 
توالی  از  تاریخی در میان تمدن قوشه )شهر صددروازه، دامغان امروزی( و دشت گرگان قرار گرفته و شواهدی  مهمترین گذرگاههای 

استقرارهای کهن را در خود جا داده است.
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